《坪山区社会工作人才扶持办法（征求意见稿）》
征求公众意见采纳情况汇总表

	序号
	反馈意见
	采纳情况
	说明
	反馈方式及反馈人

	1
	在拜读《坪山区社会工作人才扶持办法（征求意见稿）》后，作为坪山社工，现提出一点意见：关于《征求意见稿》的第十四点“鼓励社工开展服务研究创新，根据研究成果发表刊物的级别、类型等予以相应奖励”，希望保留《坪山区社会工作人才扶持办法实施细则》第十五条“鼓励社工发表专业论文。以坪山区名义发表专业论文的，在国家级期刊上发表，每篇奖励3000元；在省级期刊上发表，每篇奖励2000元；在市级期刊上发表，每篇奖励1000元。同一篇论文在多级期刊发表的，按最高额度一次性给予补贴”，以此激发坪山社工提炼专业文章！谢谢！
	采纳
	说明：根据《办法》第十四条“鼓励社工开展服务研究创新，根据研究成果发表刊物的级别、类型等予以相应奖励”，区民政局将在办法实施细则中保留相应的条款。
	政务邮箱

邓女士

	2
	该办法第二条提出：“本办法所称的社会工作人才（以下简称社工），是指通过全国社会工作者职业水平考试取得《社会工作者职业资格》证书，受聘于社会服务机构和社会工作行业组织，在深圳市社会工作者协会登记注册，并在坪山区社会工作协会备案的人员。在我区社工岗位、社工项目和社区党群服务中心等提供全职服务的社工人才均适用本办法。”
如果全职就职于坪山本土社工机构，取得《社会工作者职业资格》，并在深圳市社会工作者协会登记注册，在坪山区域从事于社区民微等公益项目的社工人员，是否可以纳入本办法。现《征求意见稿》未纳入该社工人员，是否有相关依据？
此致，衷心感谢上级领导的支持！
	部分
采纳
	理由：本办法的适用对象包括在我区社工岗位、社工项目和社区党群服务中心等提供全职服务的社工人才。此处的社工项目是指根据项目服务协议，明确规定需要配备全职社工开展持续性专业服务的项目。民生微实事是指社区群众关注度高、受益面广，贴近居民、贴近生活，群众热切希望解决的惠民小项目。虽然社工可以开展民微等公益项目，但民微等公益项目并不必然属于社工项目。大部分民微等公益项目开展的时间较为短暂，且服务人员一般不是全职提供该项公益服务。若所承接公益项目符合以上社工项目相关要求，其服务人员可适用本办法。
	政务邮箱

朱先生

	3
	希望可以按照9万3的标准给社工工资待遇，工资待遇得到保障，社工流失率减少，激发社工更大的动力参与社区服务中。
	[bookmark: _GoBack]不采纳
	说明：目前我区正在执行的《深圳市民政局关于执行购买社会工作岗位新标准的通知》（深民函〔2016〕760号）规定社工服务购买标准不低于9.3万元/人/年，此标准包括机构运营管理费、社工工资福利和社工业务活动经费。因目前社工薪酬待遇也普遍较低，《办法》能够为社工提供一些额外的补贴，作为低薪酬的有益补充，有利于保障社工的合理待遇，提高社工的价值感和行业认同感，进而减少社工的流失率，留住优秀社工人才。若上级部门出台新的购买社工服务标准，我区将严格执行，但不宜通过本《办法》具体规定社工工资待遇。
	区政府官网

兴女士

	4
	将“住房补贴”改为“生活补贴”，社工薪酬低，且全坪山区都在拆迁，农民房在未来几年将越来越少，而社工若能申请到公租房，都会愿意申请的，但住公租房的社工仍然是非常穷的，故像其他区的社工扶持办法一样，改为“生活补贴”，让注册社工都能实实在在享受到补贴，而不用为了补贴不去申请公租房，也不会有注册社工被排除在外，做到基本保障。
	不采纳
	理由：社工的经济状况不能作为社工住房补贴的发放依据，社工人才扶持政策不同于低保政策，不是兜底政策而是扶持激励政策；且享受公租房等住房政策的社工人才，虽然没有住房补贴，但其所支付的租金，已经比租住其他商品房的租金低50%甚至更多，虽然没有拿到实质性的补贴，但实际上也能够享受到与住房补贴相当的隐形福利。
	区政府官网

赖女士

	5
	星级审评得分细节需透明公开，建议总分100分，划分考勤60分，专业服务指标完成20分，现场评审占20分，低于80分的被淘汰。
	部分
采纳
	说明：每年星级社工评定工作结束后，我局及时在区政府官方网站公示评定结果，接受社会监督。如社工想要了解评定结果的具体得分情况，可向我局申请查询。开展星级评定和社工人才考核工作是为了激励社工投身于专业服务，在服务中争先创优，提升星级社工的含金量。目前星级社工评分采用百分制，评分构成是社工人才考核占比30%，现场评审得分占比70%，低于80分淘汰。您所提星级评审总分构成情况的建议，不利于在全区社工中形成争先创优的良好氛围。首先，考勤是对社工的基本要求，不适合占比太大；其次，专业服务指标是社工人才考核的重要组成部分，如果专业服务超标完成可以获得额外加分。目前之所以现场评审在星级评定中占较大的比重，是因为社工在现场评审中能够系统展示价值观、服务理念、服务成效及规划，评委专家也能够深入考察社工的专业指标完成的量和质，以及社工对工作的态度与思考。
	区政府官网

赖女士

1